
[M~~I,.t.tI. l9t 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

Adesione alla Convenzione Consip "Energia elettrica 14" per la fornitura annuale di energia 
elettrica per il Ponte Radio in località Gambarie d'Aspromonte e nomina del Responsabile Unico 
del ProcedimentolDirettore dell'Esecuzione del contratto. 

IL VICE CAPO DIPARTIMENTO 

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante "Disciplina dell'attività di Governo e 
l'; ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri"; 

VISTO 	 il decreto legislativo del 30 luglio 1999. n. 303 recante "Ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri a norina dell'articolo Il della legge 15 marzo 1997, n. 59" e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA 	 la legge del 24 febbraio 1992, n. 225 recante "Istituzione del Servizio nazionale della 
protezione civile" e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO 	 il decreto-legge 7 settembre 2001 n. 343, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 
novembre 200 l, n. 40l recante "disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento 
operativo delle strutture preposte alle attività di protezione civile"; 

VISTO 	 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 novembre 2010 recante 
"Disciplina dell' autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri"; 

VISTO 	 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del lO ottobre 2012, recante 
"Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri"; 

VISTO 	 il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 18 
gennaio 20 Il, n.113, recante "Organizzazione interna del Dipartimento della protezione 
civile", modificato ed integrato dai successivi decreti del Segretario Generale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del lO ottobre 2011 e de1l'8 febbraio 2013; 

VISTO 	 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 novembre 2012 recante 
"Modifiche all'organizzazione interna del Dipartimento della protezione civile" - registrato 
alla Corte dei conti in data 20 dicembre 2012, reg. n. lO. fog. n. 184 con il quale sono state 
introdotte modifiche all'organizzazione degli uffici del Dipartimento della protezione 
civile; 

MF 



DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

VISTA 	 la legge del 31 dicembre 2009, n.196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTA 	 La Convenzione Consip "Energia elettrica 14" - lotto 9 - attivata il 09 novembre 2016, ai 
sensi dell'art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 s.m.i., aggiudicata alla Società 
Enel Energia S.p.A.; 

CONSIDERATO che con decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito con modificazioni, dalla 
Legge 7 agosto 2012, n. 135, è stato ribadito l'obbligo di approvvigionamento presso 
Consip S.p.A. delle forniture elettriche ad uso delle Pubbliche Amministrazioni; 

RITENUTO che 1'Amministrazione potrà usufruire delle opportunità di risparmio offerte dal libero 
mercato per l'erogazione di energia elettrica relativa ai siti radar dislocati sul territorio 
mq:ionale, senza alcun onere' gestionale aggiuntivo in quanto il fornitore darà tutta 
l'assistenza necessaria all'attivazione dei nuovi contratti di fornitura e predisporrà quanto 
necessario al monitoraggio dei consumi assumendosene ogni relativo onere; 

VISTA 	 la nota prot. n. DPC/EME/44291 del 06.07.2017 con la quale l'Ufficio IV - Gestione delle 
emergenze -, ha chiesto di effettuare il passaggio della fornitura di energia elettrica per il 
Ponte Radio in località Gambarie d'Aspromonte alla convenzione CONSIP "Energia 
elettrica 14", segnalando per l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento/Direttore 
dell 'Esecuzione del Contratto il Dott. Roberto Bruno Mario Giarola; 

TENUTO CONTO che il consumo medio annuo stimato, relativo ai sito in questione, è pari a circa 
1.750 kWh; 

CONSIDERATO di dover nominare il Responsabile Unico del Procedimento/Direttore 
dell'Esecuzione del Contratto per l'adesione alla Convenzione di che trattasi; 

RITENUTO di poter condividere la proposta di nominativo del Dott. Roberto Bruno Mario Giarola, 
di cui alla nota prot. n. DPCIEME/44291 del 06.07.2017, per lo svolgimento degli 
incarichi di che trattasi; 

DECRETA 
Per le motivazioni di cui in premessa, 

Art. 1 

L'adesione alla Convenzione "Energia elettrica 14", attivata il 09 novembre 2016, ai sensi dell'art. 
26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e successive modifiche e integrazioni, dalla Consip 
S.p.A. per la fornitura di energia elettrica, pari a 1.750 kWh annuali stimati, per il Ponte Radio in 
località Gambarie d'Aspromonte con il fornitore Enel Energia S.p.A., con prezzi così come stabiliti 
nella predetta Convenzione; 

MF 



DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

VISTO 	 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 19 dicembre 2016 - visto e annotato 
al n. 2913 il 27 dicembre 2016 dall'Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità 
amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e registrato dalla 
Corte dei Conti al n. 60 il 3 gennaio 2017 - con il quale all'Ing. Fabrizio CURCIO è stato 
conferito, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, nonché 
dell'articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.l65, l'incarico di Capo del 
Dipartimento della protezione civile, a far data dal 19 dicembre 2016 e fino al verificarsi 
della fattispecie di cui all' articolo 18, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto 
salvo quanto previsto dall'articolo 3 del D.P.R. del 3 luglio 1997, n. 520 e pertanto, è stata 
attribuita la titolarità del centro di responsabilità amministrativa n. 13 - "Protezione 
Civile" - del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO 	 il decreto dello dicembre 2015, del Segretario generale della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, registrato in data 19 gennaio 2016 dalla Corte dei Conti, con il quale al dr. 
Angelo BORRELLI, a decorrere dal 7 novembre 2015 è stato conferito l'incarico di Vice 
Capo Dipartimento della Protezione Civile; 

VISTO 	 il decreto del 21 febbraio 2017 n. 572 recante "Conferimento deleghe" visto e annotato al 
n. 680 il 24 febbraio 2017 dall'Ufficio di Bilancio e per il riscontro di Regolarità 
Amministrativo Contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con il quale al dott. 
Angelo Borrelli, Vice Capo Dipartimento, sono state delegate tal une attribuzioni del Capo 
del Dipartimento; 

VISTA 	 la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO 	 il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 recante "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

VISTO 	 il decreto legislativo dell'8 aprile 2013 n. 39 recante "Disposizioni in materia di 
inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 
gli enti privati in controllo pubblico a norma dell' articolo l, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012 n. 190"; 

VISTO 	 il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante "Disposizioni sul patrimonio e 
sulla contabilità generale dello Stato"; 

VISTO 	 il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante "Regolamento per l'amministrazione 
del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato"; 

VISTA 	 la legge del 3 aprile 1997, n. 94 recante "Modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 468, e 
successive modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilità generale dello Stato 
in materia di bilancio"; 

MF 



DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

Art. l 

Agli oneri relativi all'attuazione di quanto disciplinato dall'art. l si provvede sulle risorse flnanziarie 
sul cap. 708 di cui al centro di responsabilità amministrativa n. 13 - Protezione Civile - del bilancio 
autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

Art. 3 

il Dott. Roberto Bruno Mario Giarola, ai sensi del combinato disposto degli artt. 31 e 216 del 
decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, è nominata Résponsabile Unico del Procedimento, 
nonché Direttore dell'esecuzione del contratto, per le attività di fornitura di energia elettrica per il 
Ponte Radio in località Gambarie d'Aspromonte legate alla Convenzione Consip "Energia elettrica 
14" da sottoscrivere con la Società Enel Energia S.p.A .. 

Per quanto non previsto e disciplinato dagli atti della Convenzione Consip "Energia elettrica 14" si 
rinvia alla legislazione applicabile in materia. 

Roma, 


